
 

 

 

 

All'Albo 

Al Sito web 

Agli atti del progetto 

 

Oggetto: Decreto ASSUNZIONE IN BILANCIO.  

PR FESR Sicilia 2021-2027 – Priorità 0005 Una Sicilia più inclusiva - Obiettivo Specifico RSO4.2. 
“Migliorare la parità di accesso a servizi di qualità e inclusivi nel campo dell'istruzione, della formazione e 

dell'apprendimento permanente mediante lo sviluppo di infrastrutture accessibili, anche promuovendo la 

resilienza dell'istruzione e della formazione online e a distanza” . 

Azione 4.2.1 Potenziamento e miglioramento degli ambienti scolastici e formativi e sostegno all’innovazione 

didattica e formativa. 

Titolo del progetto: Laboratori professionalizzanti di indirizzo Pensare, realizzare, comunicare. 

CUP: G11J24000500006; 

 

 “Avviso per la realizzazione di operazioni di OOPP, beni e servizi a regia regionale, finalizzato al 

conseguimento degli obiettivi per: Realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni 

quali mense, palestre, auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche 

sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la propensione dei giovani a permanere 

nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia 

accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno”. Approvato con DD 109 del 30/04/24, modificato dal 

DD 139 del 15 maggio 2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al 

Fondo europeo di sviluppo regionale; 

 





Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e 

al Fondo di coesione; 

Visto l'Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di esecuzione 

della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito viene assegnata una dotazione a titolo 

di cofinanziamento comunitario ed una dotazione a titolo di cofinanziamento statale per il Programma 

Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al 

Fondo europeo di sviluppo regionale; 

Vista la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il P. R. FESR Sicilia 2021-2027; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 "Programma Regionale FESR Sicilia 

2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Adozione definitiva" con la 

quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

Considerato che il Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027, a valere sulla dotazione destinata con la 

sopra citata Deliberazione, punta alla realizzazione di “interventi di adattamento e di adeguamento degli 

spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi 

esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la propensione dei 

giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire 

una più ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno”. – Priorità 5 – Obiettivo Specifico 

RSO4.2. “Migliorare la qualità di accesso a servizi di qualità e inclusivi nel campo dell’istruzione, della 

formazione e dell’apprendimento permanente mediante lo sviluppo di infrastrutture accessibili, anche 

promuovendo la resilienza dell’istruzione e della formazione online e a distanza” – Azione 4.2.1 

Potenziamento e miglioramento degli ambienti scolastici e formativi e sostegno all’innovazione didattica e 

formativa; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il “Documento 

Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 406 del 26/10/2023 che ha assegnato all’Ufficio speciale 

per l'edilizia scolastica e universitaria per l’azione 4.2.1 Potenziamento e miglioramento degli ambienti 

scolastici e formativi e sostegno all’innovazione didattica e formativa una dotazione finanziaria a valere 

sulle risorse del PR Sicilia FESR 2021-2027; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 16/01/2024 di approvazione del “Programma 

Regionale FESR SICILIA 2021/2027; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 95 dell’11/3/2024 che approva la dotazione finanziaria 

delle Azioni 4.2.1 e 4.2.2; 

Dato atto che con DD 109 del 30/04/2024   stato approvato l’avviso per la realizzazione di operazioni di 

OOPP, beni e servizi a regia regionale, finalizzato al conseguimento degli obiettivi per: Realizzare interventi 

di adattamento e di adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività 

comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di 

incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno 

dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo 

pieno” a valere sul PR FESR Sicilia 2021-2027 – Priorità 0005 Obiettivo Specifico RSO4.2. Azione 4.2.1; 

Visto che con DD 139 del 15/05/2024 veniva modificato il DD 109 del 30/04/24 sulla semplificazione 

dell’elaborato progettuale e sulla disposizione del termine di scadenza per la presentazione delle proposte; 

Preso atto che il PR Sicilia FESR 2021-2027 è cofinanziato al 70% dalla Commissione Europea, al 21% 

dallo Stato tramite il Fondo di rotazione per l’attuazione delle politiche comunitarie ex legge n.183/1987 e al 

9% dalla Regione Siciliana; 

Visto che con DD  n. 226 del 29 Luglio 2024 veniva disposta ulteriore proroga per la presentazione delle 

istanze “Lunedì 23 Settembre 2024 ore 13:00” modificando l’art.4.2 “Termini di presentazione della 

domanda”, ai sensi dell’art. 5.3 del Manuale di Attuazione del PR Sicilia 2021/27 Decisione C (2022) 9366 

finale del 08.12.2022 mantenendo valide tutte le condizioni ed i termini di cui al precedente DD 109 del 

30/04/24, DD 139 del 15/05/2024 e del relativo Avviso; 

Vista la delibera n. 11 del Consiglio d'Istituto del 04/09/2024 - verbale n 1 per la candidatura del progetto 

azione 4.2.1; 

Vista la nomina del RUP prot. n. 17510 del 20/09/2024; 

Vista la nomina del REO prot. n. 17544 del 21/09/2024; 

Vista la candidatura inoltrata in data 21/09/2024 prot. n. 17559; 

Visto il DD  n. 477 del 18/11/2024 - decreto di approvazione dell'elenco istanze ricevibili e ammissibili, non 

ricevibili e/o non ammissibili ed escluse; 



Visto il DD 597 del 16/12/2024 approvazione graduatoria provvisoria delle operazioni ammesse, finanziabili 

e non finanziabili; 

Preso atto che per il progetto Azione 4.2.1 è stato generato il CUP: G11J24000500006; 

Visto il DD 645/2024 - graduatoria definitiva - trasmissione allegato 2 - schema tipo di disciplinare di 

finanziamento fra Regione e beneficiari di operazioni relative alla realizzazione di OOPP, all'acquisizione di 

servizi e all'acquisizione di forniture; 

Vista la nota della Regione Sicilia prot. n. 813 del 03/02/2025 di finanziamento proposte progettuali per il 

contrasto alla dispersione scolastica - PO FESR 2021/2027 O.S. 4.2.1; 

Vista la nota di questa istituzione scolastica prot. n. 2387 del 06/02/2025 relativa alla trasmissione della 

documentazione di cui al DD 645/2024; 

Visto il D.I. 129/2018 Regolamento di gestione amministrativo-contabile; 

Visto il D.A 7753/2018 Regione Sicilia Regolamento di gestione amministrativo-contabile; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 66 verbale n. 6  del 10/02/2025 di approvazione del programma 

annuale E.F. 2025;  

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

 

di assumere nel Programma Annuale E. F. 2025 il seguente progetto: 

 

Titolo Operazione Importo autorizzato CUP 

PR-FESR Sicilia 2021-2027–Priorit  0005 

Una Sicilia più inclusiva -Obiettivo 

Specifico RSO4.2 – Azione 4.2.1 – 

Potenziamento e miglioramento degli ambienti 

scolastici e formativi e sostegno 

all’innovazione didattica e formativa. 
Laboratori di indirizzo – Tipologia d. 

€ 346.849,88 G11J24000500006 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verr  iscritto nelle ENTRATE – modello A,  

aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02 - "Fondi Europei di Sviluppo 

Regionale"(liv. 2- voce), istituendo la sottovoce PR FESR Sicilia 2021-2027 priorità 0005 azione 4.2.1 (liv 

3) del Programma Annuale. Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito 

nell’ambito dell’Attivit  A (liv. 1) –A.3 didattica (liv 2) la specifica voce di destinazione (liv 3) PR FESR 

SICILIA 2021-2027 PRIORITA' 0005 Obiettivo specifico RSO4.2 AZIONE 4.2.1 CUP: G11J24000500006. 

 Ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo 

dell’Unione Europea, il presente decreto viene pubblicato all'albo e sul sito web dell’Istituto 

www.liceoluciopiccolo.edu.it 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                          Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI 

                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

www.liceoluciopiccolo.edu.it

		2025-03-05T15:27:55+0100
	BLLMLR73E51I199Q




